
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.11, 2008 DEPARTEMEN AGAMA. KOMPETENSI. 
Bahasa Arab. Pendidikan. Standar. 

 
PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 2 TAHUN 2008 
TENTANG 

STANDAR KOMPETENSI LULUSAN DAN STANDAR ISI  
PENDIDIKAN AGAMA ISLAM DAN BAHASA ARAB DI MADRASAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka pelaksanaan ketentuan pasal 5 
ayat (1) dan (2), pasal 25 ayat (1) dan pasal 27 ayat 
(1) Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 
19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan 
telah dikeluarkan Peraturan Menteri Pendidikan 
Nasional Nomor 22 Tahun 2006 tentang Standar Isi 
dan Nomor 23 Tahun 2006 tentang Standar 
Kompetensi Lulusan untuk Pendidikan Dasar dan 
Menengah; 

  b. bahwa Departemen Agama memandang perlu 
melaksanakan pengembangan Standar Kompetensi 
dan Kompetensi Dasar Pendidikan Agama Islam 
(PAI) untuk madrasah sebagaimana amanat 
Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 22 
Tahun 2006; 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.11 2

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b dipandang perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Agama Republik 
Indonesia tentang Standar Kompetensi Lulusan dan 
Standar Isi Pendidikan Agama Islam dan Bahasa 
Arab di Madrasah Ibtidaiyah, Madrasah Tsanawiyah, 
dan Madrasah Aliyah. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4301); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 No. 41, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4496); 

  3. Keputusan Menteri Agama Nomor 372 Tahun 1993 
tentang Kurikulum Pendidikan Dasar Berciri Khas 
Agama Islam;  

  4. Keputusan Menteri Agama Nomor 373 Tahun 1993 
tentang Kurikulum Madrasah Aliyah;  

  5. Keputusan Menteri Agama Nomor 374 Tahun 1993 
tentang Kurikulum Madrasah Aliyah Keagamaan.  

Memperhatikan : 1. Hasil pembahasan bersama Departemen Agama dan 
Organisasi-organisasi Penyelenggara Pendidikan 
Madrasah tentang Pengembangan Pendidikan Agama 
Islam (PAI) dan Bahasa Arab di madrasah pada 
tanggal 22 Agustus 2007; 

  2. Hasil perumusan bersama Departemen Agama, 
Badan Standar Nasional Pendidikan, Peguruan 
Tinggi Agama Islam, Majelis Pertimbangan dan 
Pemberdayaan Pendidikan Agama dan Keagamaan, 
dan organisasi-organisasi penyelenggara madrasah 
pada tanggal 29 Januari 2008. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.11 3

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan 
 
 
 

KESATU 
 
 

KEDUA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KETIGA 
 
 
 

KEEMPAT 

: 
 
 
 

: 

 
 
: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

: 

 

 

: 

 PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK 
INDONESIA TENTANG STANDAR 
KOMPETENSI LULUSAN DAN STANDAR ISI 
PENDIDIKAN AGAMA ISLAM DAN BAHASA 
ARAB DI MADRASAH 

Menetapkan Standar Kompetensi Lulusan dan 
Standar Isi Pendidikan Agama Islam dan Bahasa Arab 
di Madrasah sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
Peraturan ini.  

Standar Kompetensi Lulusan dan Standar Isi 
Pendidikan Agama Islam dan Bahasa Arab di 
Madrasah sebagaimana dimaksud pada diktum 
KESATU adalah : 

a. Standar Kompetensi Lulusan Pendidikan Agama 
Islam dan Bahasa Arab untuk Pendidikan Dasar 
pada Madrasah Ibtidaiyah dan Madrasah 
Tsanawiyah, serta untuk Pendidikan Menengah 
pada Madrasah Aliyah; 

b. Standar Isi Pendidikan Agama Islam dan Bahasa 
Arab untuk Pendidikan Dasar pada Madrasah 
Ibtidaiyah dan Madrasah Tsanawiyah, serta untuk 
Pendidikan Menengah pada Madrasah Aliyah 
meliputi struktur mata pelajaran Pendidikan 
Agama  Islam dan Bahasa Arab, lingkup materi 
minimal, dan tingkat kompetensi minimal untuk 
mencapai kompetensi lulusan minimal. 

Standar Kompetensi Lulusan dan Standar Isi 
Pendidikan Agama Islam dan Bahasa Arab di 
Madrasah sebagaimana dimaksud pada Diktum 
KEDUA sebagai Pedoman dalam Penyelenggaraan 
pendidikan pada Madrasah di lingkungan 
Departemen Agama. 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
ditetapkan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.11 4

Agar setiap orang mengetahuinya, Peraturan Menteri Agama ini 
diundangkan dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik 
Indonesia. 

 
Ditetapkan di  Jakarta 
Pada Tanggal  6 Mei 2008 
MENTERI  AGAMA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
MUHAMMAD M. BASYUNI 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 20 Juni 2008 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA 
 
ANDI MATTALATTA 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.11 5

LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 

 
NOMOR 2 TAHUN 2008 

 
TENTANG 

STANDAR KOMPETENSI LULUSAN DAN STANDAR ISI  
PENDIDIKAN AGAMA ISLAM DAN BAHASA ARAB DI MADRASAH 

  
 

BAB I 
 

STANDAR KOMPETENSI LULUSAN 
MATA PELAJARAN PENDIDIKAN AGAMA ISLAM DAN BAHASA ARAB 

MADRASAH IBTIDAIYAH 
 
1. Al-Qur'an-Hadis 
 

a. Membaca, menghafal, menulis, dan memahami  surat-surat pendek dalam al-Qur'an  
surat al-Faatihah, an-Naas sampai dengan surat ad-Dhuhaa. 

b. Menghafal, memahami arti, dan mengamalkan hadis-hadis pilihan tentang akhlak dan 
amal salih. 

 
2. Akidah-Akhlak 
 

Mengenal dan meyakini rukun iman dari iman kepada Allah sampai dengan iman kepada 
Qada dan Qadar melalui pembiasaan dalam mengucapkan kalimat-kalimat thayyibah, 
pengenalan, pemahaman sederhana, dan penghayatan terhadap rukun iman dan al-asma’ 
al-husna, serta pembiasaan dalam pengamalan akhlak terpuji dan adab Islami serta 
menjauhi akhlak tercela dalam perilaku sehari-hari. 

 
3. Fikih 
 

Mengenal dan melaksanakan hukum Islam yang berkaitan dengan rukun Islam mulai 
dari ketentuan dan tata cara pelaksanaan taharah, salat, puasa, zakat, sampai dengan 
pelaksanaan ibadah hají, serta ketentuan tentang makanan dan minuman, khitan, kurban, 
dan cara pelaksanaan jual beli dan pinjam meminjam. 

 
 
4. Sejarah Kebudayaan Islam 
 

Mengenal, mengidentifikasi, meneladani, dan mengambil ibrah dari sejarah Arab pra- 
Islam, sejarah Rasulullah SAW, khulafaurrasyidin, serta perjuangan tokoh-tokoh agama 
Islam di daerah masing-masing. 

 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

